

**Lucrari de reparatie la Serviciul
social #Locuinta Protejata# or.
Orhei str. Boris Glavan 1 ap. 6,**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 104 729,051 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de constructie-reparatie				
		1.1.1. Demolare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Usi) exterioare	m2	2,500	25,200 25,200	63,000 63,000
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,600	379,500 330,000	607,200 528,000
3	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2(Incarcarea deseurilor in basculante)	t	1,100	27,000 27,000	29,700 29,700
4	TsI50A5	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1,100	42,400 0,000	46,640 0,000
		<i>Total</i>	lei			746,540
		Total Demolare Inclusiv salariu				746,540 620,700
		1.1.2. Usi				
5	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile	m2	2,500	2 758,976 54,600	6 897,441 136,500

1	2	3	4	5	6	7
		si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U1 cu supralumina				
		<i>Total</i>	lei			6 897,441
		Total Usi Inclusiv salariu				6 897,441 136,500
		1.1.3. Finisari in jurul tocurilor				
6	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime interioare	m	6,000	61,621 50,400	369,726 302,400
7	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	3,000	157,154 89,160	471,462 267,480
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,000	5,058 1,800	15,173 5,400
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,000	39,922 33,000	119,766 99,000
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,000	5,058 1,800	15,173 5,400
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,000	53,458 33,000	160,374 99,000
		<i>Total</i>	lei			1 151,674
		Total Finisari in jurul tocurilor Inclusiv salariu				1 151,674 778,680
		1.1.4. Scara exterioara				
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	1,600	1 590,961 231,000	2 545,538 369,600

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C6/7,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				
13	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	27,000	38,236 2,700	1 032,383 72,900
14	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,500	144,010 72,000	936,062 468,000
15	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	14,000	415,870 150,000	5 822,180 2 100,000
		<i>Total</i>	lei			10 336,163
		Total Scara exterioara Inclusiv salariu				10 336,163 3 010,500
		1.1.5. Pandus				
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C6/7,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	3,500	1 590,961 231,000	5 568,364 808,500
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	38,000	38,236 2,700	1 452,983 102,600
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,000	144,010 72,000	576,038 288,000
19	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,400	2 677,600 408,600	1 071,040 163,440

1	2	3	4	5	6	7
20	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	7,000	439,870 174,000	3 079,090 1 218,000
21	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit(Balustrada metalica)	kg	40,000	188,509 27,000	7 540,353 1 080,000
		<i>Total</i>	lei			19 287,868
		Total Pandus Inclusiv salariu				19 287,868 3 660,540
		<i>Total</i>	lei			38 419,686
		Total Lucrari de constructie- reparatie Inclusiv salariu				38 419,686 8 206,920
		1.2. Lucrari de amenajare				
22	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	10,500	845,480 108,000	8 877,540 1 134,000
23	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	70,000	342,960 62,640	24 007,200 4 384,800
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, 200x80 mm, pe fundatie de beton	m	16,000	191,900 40,200	3 070,400 643,200
		<i>Total</i>	lei			35 955,140
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				35 955,140 6 162,000
		<i>Total</i>	lei			74 374,826
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				74 374,826 14 368,920

		Total	lei			74 374,826
		Asigurarea medicala si sociala	24 %			3 448,541
		Transportarea materialelor	5 %			2 874,006

1	2	3	4	5	6	7
		Total				80 697,373
		Cheltuieli de regie	5 %			4 034,869
		Total				84 732,242
		Beneficiu de deviz	3 %			2 541,967
		Total				87 274,209
		TVA	20 %			17 454,842
		Total deviz:				104 729,051
		Inclusiv salariu				14 368,920

Intocmit

"Vic Dar Com" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie la Serviciul
social #Locuinta Protejata# or.
Orhei str. Boris Glavan 1 ap. 6,**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 104 729,051 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1,3500	60,00	81,000
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,0600	60,00	183,600
3.	7123010010200	Betonist	h-om	23,9950	60,00	1 439,700
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,6000	60,00	156,000
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,0250	60,00	661,500
6.	7129020012800	Pavator	h-om	98,0880	60,00	5 885,280
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0250	60,00	121,500
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	49,7700	60,00	2 986,200

9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8300	60,00	109,800
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	14,0000	60,00	840,000
11.	7422010060100	Timplar	h-om	0,5250	60,00	31,500
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,6190	60,00	337,140
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,4000	60,00	1 104,000
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,7370	60,00	164,220
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,4580	60,00	267,480
		Total manopera				14 368,920

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	6,0000	50,00	300,000
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,0710	380,00	406,980
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	13,3350	380,00	5 067,300
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,0400	380,00	775,200
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1956	320,00	62,592
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,6880	320,00	860,160
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,3500	320,00	112,000
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,3200	320,00	1 702,400
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1500	5,00	0,750
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0053	4 200,00	22,050
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0367	4 200,00	154,350
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	420,0000	0,30	126,000
13.	2010237318750	Distantieri	buc	19,5000	5,00	97,500
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,0500	450,00	472,500
15.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,5000	2 600,00	6 500,000
16.	2320187315789	Decofrol	kg	1,2600	33,00	41,580
17.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,3750	55,00	75,625
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,9000	19,05	17,145
19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	1,2000	40,00	48,000
20.	24302261000001	Fuga	kg	6,3000	31,50	198,450
21.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,9000	39,16	35,244
22.	2430226101600	Chit silionic	kg	0,4825	320,50	154,641
23.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,4000	80,00	32,000
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	50,7200	2,50	126,800
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	112,0000	2,50	280,000
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,7400	2,50	19,350
27.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 848,0000	2,50	4 620,000
28.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0084	3 500,00	29,400
29.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	18,9000	24,20	457,380
30.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1800	2,80	0,504
31.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	3,1647	6,50	20,570
32.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	43,8300	3,50	153,405
33.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	71,0500	180,00	12 789,000
34.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	21,6300	205,00	4 434,150

35.	2663102100000-c6	Beton clasa C6/7,5	m3	5,3059	1 150,00	6 101,799
36.	2663102100001-101	Beton pentru fundatie	m3	0,7200	1 230,00	885,600
37.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0420	0,00	0,000
38.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	85,0500	3,70	314,685
39.	2666122800286-bord	Borduri prefabricate din beton, 200x80 mm	m	16,0800	85,00	1 366,800
40.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,0000	8,00	24,000
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,3250	27,50	8,938
42.	2710703518270-ba	Otel profilat (balustrada metalica)	kg	42,0000	145,00	6 090,000
43.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,5250	23,89	12,542
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,6500	23,89	15,528
45.	2873122004100	Plase sudate	kg	65,6500	33,00	2 166,450
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,8400	35,50	29,820
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2000	52,68	10,536
48.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	3,1500	1,00	3,150
49.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	10,0000	1,00	10,000
50.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	3,1500	2,00	6,300
51.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0525	65,00	3,412
52.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,3200	85,00	27,200
53.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3150	33,00	10,395
54.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,4000	85,00	119,000
55.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,7400	2,57	7,042
56.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,6250	20,00	52,500
57.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7128	20,00	14,257
58.	4100126202818	Apa	m3	0,2366	20,00	4,732
59.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,3000	8,00	2,400
Total materiale de constructii						57 480,115

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,5600	60,00	33,600
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3290	50,00	16,450
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0390	550,00	21,450
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,2350	45,00	55,575
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,1735	600,00	1 304,100
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,2520	40,00	10,080
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,0600	40,00	122,400
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,5600	50,00	28,000
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	150,00	1,350
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,8560	150,00	128,400
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0888	45,00	3,996
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2750	550,00	701,250
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1166	400,00	46,640
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2625	200,00	52,500
Total utilaje de constructii						2 525,791

Total	lei	74 374,82
-------	-----	-----------

Asigurarea medicala si sociala	24 %	3 448,541
Transportarea materialelor	5 %	2 874,006
Total		80 697,37 3
Cheltuieli de regie	5 %	4 034,869
Total		84 732,24 2
Beneficiu de deviz	3 %	2 541,967
Total		87 274,20 9
TVA	20 %	17 454,84 2

Total deviz:

**104 729,0
51**

Intocmit

"Vic Dar Com" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie la Serviciul social Investitor
#Locuinta Protejata# or. Orhei str. Boris Glavan
1 ap. 6,

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de constructie-reparatie				
		1.1.1. Demolare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Usi) exterioare	m2			25,200
						25,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63,000
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			379,500
						330,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,00	90,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	60,00	21,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			607,200
3	Tr11AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2(Incarcarea deseurilor in basculante)	t			27,000 27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,00	27,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29,700
4	Ts150A5	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,640
		1.1.2. Usi				
5	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U1 cu supralumina	m2			2 758,976 54,600
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	60,00	48,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 600,00	2 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	55,00	30,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	320,50	61,86
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,57	2,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 897,441
		1.1.3. Finisari in jurul tocurilor				
6	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime interioare	m			61,621 50,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	60,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	60,00	19,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,50	3,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	3 500,00	4,90
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	320,00	2,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	150,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	50,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			369,726
7	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2			157,154 89,160
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	60,00	89,16
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	39,16	11,75
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,50	51,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	45,00	1,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			471,462
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,058

1	2	3	4	5	6	7
						1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15,173
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,922 33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			119,766
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,058 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15,173
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,458 33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			160,374
		1.1.4. Scara exterioara				
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C6/7,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 590,961 231,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	60,00	207,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100000-c6	Beton clasa C6/7,5	m3	1,0250	1 150,00	1 196,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 545,538
13	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			38,236 2,700
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	33,00	33,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	27,50	0,14
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,89	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	550,00	0,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 032,383
14	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			144,010 72,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,32
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,89	1,19
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,50	2,84
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	450,00	45,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	33,00	3,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			936,062
15	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			415,870 ----- 150,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	60,00	135,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	205,00	211,15
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,70	14,98
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	31,50	9,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,30	6,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	24,20	21,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	40,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 822,180
		1.1.5. Pandus				
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C6/7,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 590,961 ----- 231,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	60,00	207,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100000-c6	Beton clasa C6/7,5	m3	1,0250	1 150,00	1 196,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 568,364
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			38,236 ----- 2,700
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	33,00	33,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	27,50	0,14
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,89	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	550,00	0,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 452,983
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			144,010 ----- 72,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,32
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,89	1,19
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,50	2,84
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	450,00	45,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	33,00	3,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			576,038
19	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 677,600 ----- 408,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	60,00	408,60

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	380,00	1 938,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	150,00	321,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 071,040
20	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			439,870 174,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	60,00	156,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	205,00	211,15
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,70	14,98
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	31,50	9,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,30	6,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	24,20	21,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	40,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 079,090
21	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit(Balustrada metalica)	kg			188,509 27,000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	60,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2710703518270-ba	Otel profilat (balustrada metalica)	kg	1,0500	145,00	152,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,68	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	2,57	0,02
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	85,00	0,68
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	80,00	0,80
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	50,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 540,353
		1.2. Lucrari de amenajare				
22	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			845,480 108,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	60,00	108,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	320,00	81,92
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	380,00	38,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	380,00	482,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	600,00	124,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 877,540
23	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			342,960 62,640
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	180,00	182,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	320,00	24,32
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 007,200
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, 200x80 mm, pe fundatie de beton	m			191,900 40,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,00	31,20
	2663102100001-101	Beton pentru fundatie	m3	0,0450	1 230,00	55,35

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286-bord	Borduri prefabricate din beton, 200x80 mm	m	1,0050	85,00	85,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 070,400

APROBAT:

Intocmit
"Vic Dar Com" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.